
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

23/12/2014

GESTIONE DELLE CENTRALINE DI MONITORAGGIO DELL'ARIA - PROVVEDIMENTI
CONSEGUENTI

113

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno VENTITRE, del mese di DICEMBRE, con inizio alle ore

13:30 nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:3 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  ARCH. MELCHIORRE ANGELO F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 23-12-2014 Bussi Sul Tirino, lì 23-12-2014

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 113 del 23/12/2014 - Pagina 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO CHE:

Con  deliberazione  esecutiva  del  C.C.  di  Bussi  sul  Tirino  n°  20  del  19.04.1995,  venne  disposta  la

realizzazione  di un  idoneo  sistema  di rilevamento  pubblico  della  qualità  dell' aria  nel territorio  comunale  a

seguito della realizzazione della centrale turbogas Soc. Bussi termoelettrica S.p.A. secondo precise  modalità

fissate con la precedente deliberazione c.c. n°37 del 31.05.1994;

Con successivo  atto, avente  data  13.11.1995, venne siglato un accordo tra  il Comune di Bussi sul Tirino,

l' Amministrazione provinciale di Pescara, la U.s.l. di Pescara e la Soc. Bussi termoelettrica;

Con  successiva  deliberazione  di  G.C.  n°  306  del  24.06.1996  venne  approvata  la  Convenzione  tra  il

Comune di Bussi sul Tirino e la U.s.l. di Pescara che venne poi siglata in data 31.07.1996;

Con  L.R.  n.  64  del  29.07.1998  venne  istituita  l' A.R.T.A.  e  quindi  le  competenze  di  che  trattasi  sono

transitate alla predetta Agenzia;

VISTI i precedenti atti deliberativi che hanno rinnovato e  prorogato i precedenti accordi sottoscritti senza

eccezione alcuna;

PRESO  ATTO  che  l' Amministrazione  Comunale  in  attesa  di  una  nuova  regolamentazione  ha  di  fatto

sospeso il metodo di gestione cosi come  concordato  precedentemente  (deliberazione  della  G.C.  n°  81  del

15.12.2010 esecutiva in data 22.03.2011);

PRESO  ATTO  che  nonostante  non  si sia  provveduto  ad  indicare  un  nuovo  metodo, attraverso  il quale,

predisporre  uno specifico disciplinare, la  Struttura  tecnica  ha  comunque  provveduto  a  gestire  il sistema  di

monitoraggio  e  che bisogna incaricare   l' ufficio con apposito atto  di indirizzo  allo  scopo  di armonizzare  e

disciplinare le procedure di monitoraggio ambientale;

CONSIDERATO  che  non  era  più  giustificabile  temporeggiare  ulteriormente  in  quanto  trattasi  di

monitoraggio  e  che bisogna  incaricare  l' ufficio  con  apposito  atto  di indirizzo  allo  scopo  di armonizzare  e

disciplinare le procedure di monitoraggio Ambientale;

CONSIDERATO  che  trattasi  di  monitoraggio  pubblico  finalizzato  alla  salvaguardia  ambientale  e  della

salute pubblica, anche in considerazione delle criticità tecniche, amministrative, contabili ed operative;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 113 del 23/12/2014 - Pagina 2 di 5



CONSIDERATO  che  l' Amministrazione  aveva  già  provveduto  a  concordare  con  la  Edison  una  nuova

Convenzione  avente  decorrenza  Gennaio  2014,  che  delineava  con  tutti  gli  aventi  causa  una  procedura

idonea a risolvere le problematiche che avevano indotto la  sospensione del sistema, in quanto la  precedente

Convenzione  si  prestava  a  svariate  interpretazioni  (sino  al  31.12.2013,  infatti,  rimanevano  in  vigore  le

disposizioni previste da quest' ultima);

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 43 del 27.11.2013, avente ad oggetto “Approvazione nuova Convenzione
per la gestione delle Centraline di rilevazione dell' inquinamento atmosferico tra il Comune di Bussi e  la  Soc.
Edison S.p.A.”, la quale al punto 4 deliberava “di prevedere che,  con  successivo  atto  deliberativo,  sarà
individuato  il  metodo  ed  il  personale  idoneo  al  controllo  previsto  nell' allegato  Schema  di
Convenzione,  in  sinergia  e  coordinamento,  tra  A.R.T.A.  Abruzzo,  Provincia  di  Pescara,  Società
Edison  S.p.A. e  Comune di Bussi  sul  Tirino”(l' importo  concordato  in  favore  del  Comune  da  parte
della Edison s.p.a. è pari ad € 35.000,00 lordi annui a partire dal 31.03.20149;

VISTA la  Convenzione sul “Controllo del funzionamento delle  stazioni di monitoraggio  dell' aria  situate  sul

territorio del Comune di Bussi sul Tirino”, stipulata  in data  01.07.2014, tra  l' A.R.T.A.  (Agenzia  Regionale

per la Tutela dell' Ambiente) ed il Comune di Bussi sul Tirino che prevede unimporto complessivo annuo pari

ad € 16.000,00 lordi ( comprensivi di IVA ed oneri previdenziali ) in favore della citata Agenzia;

CONSIDERATO che :

- nell' anno 2014 si è dato seguito alla suddetta Convenzione tra l' A.R.T.A. ed il Comune di Bussi sul

Tirino  e  che  pertanto  quest' ultimo  è  tenuto  al  pagamento  degli  interventi  e  delle  prestazioni

effettuate dalla citata Agenzia;

- il Comune  di Bussi  sul  Tirino  sta  procedendo  ad  individuare  il  metodo  e  il  personale  idoneo  al

controllo previsto nello Schema di Convenzione con la Società Edison s.p.a.;

RILEVATO che :

1. AL  Gruppo  Sapio  è  stata  sempre  richiesta  la  fornitura  di materiale  idoneo  al  funzionamento  del

sistema di monitoraggio delle centraline (produzione di idrogeno ed ossigeno);

2. Alla data odierna il citato gruppo vanta un credito, per le forniture effettuate, pari ad € 7.648,17;

3. l' ARTA vanta un credito di € 8.741,04 per periodo gennaio-giugno 2014;

CONSIDERATO pertanto provvedere alle liquidazioni sopra spettanti,

RITENUTO necessario dare  mandato al Responsabile  del Servizio Tecnico di individuare  il metodo  ed  il

personale, anche appartenente a Ditte esterne, idoneo al controllo previsto nello Schema di Convenzione con

la Società  Edison s.p.a.  di cui alla  Deliberazione di C.C. n.  43 del 27.11.2013 così come previsto dall' art.2

comma 3 della citata Convenzione;

RITENUTO  di specificare  che  alla  Ditta  esterna  incaricata  sarà  dato  obbligo  di  provvedere  a  tutte  le

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 113 del 23/12/2014 - Pagina 3 di 5



procedure previste dalla succitata Convenzione, anche di tipo Amministrativo (rapporti con ARTA,EDISON

s.p.a.  e  ditte  specifiche per la  manutenzione ordinaria  e  straordinaria)  restando  in  capo  all' Ente  il solo  ed

esclusivo controllo degli adempimenti e  le  relative  liquidazioni proposte  dall' ARTA e dalla  ditta  incaricata  (

la  quale  avrà  l' obbligo  di fatturare  gli importi relativi alla  gestione  e  manutenzione  ordinaria  comprensiva

della  fornitura  di idrogeno  ed  ossigeno  inclusa  la  manutenzione  straordinaria  che  dovrà  essere  richiesta

anticipatamente  alla  EDISON  spa  per  il  tramite  dell' ENTE  e  pagata  a  parte  rispetto  al  corrispettivo

concordato, ma sempre fatturata o rendicontata dalla ditta incaricata alla gestione);

VISTO il D.lgs. 267/2000;

ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità, espressi ai sensi dell' art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

1. le premesse costituiscono parte integrante del deliberato;

2. di dare mandato agli Uffici Comunali di provvedere al pagamento degli interventi e  delle  prestazioni

effettuate  dalla  citata  A.R.T.A.  (Agenzia  Regionale  per  la  Tutela  dell' Ambiente),  e  dal  Gruppo

Sapio sino alla data odierna;

3. dare  mandato al Responsabile  del Servizio Tecnico di individuare  il metodo  ed  il personale,  anche

appartenente  a  Ditte  esterne,  idoneo  al  controllo  previsto  nello  Schema  di  Convenzione  con  la

Società Edison s.p.a. di cui alla Deliberazione di C.C. n. 43 del 27.11.2013;

4. Dare mandato al Responsabile  del Servizio  Finanziario  di provvedere  al versamento   relativo  agli

oneri previdenziali dovuti dall' Ente e già accreditati dalla  EDISON s.p.a.  per il personale  incaricato

all' epoca inerenti la precedente gestione disciplinata dalla convenzione in vigore all' epoca;

5. che  con  separata  ed  unanime  votazione,  espressa  nei  modi  e  termini  di  legge,  la  presente

deliberazione viene dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai sensi dell' art.  134 comma 4 del D.lgs.

267 del 2000.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 113 del 23/12/2014 - Pagina 4 di 5



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23-12-2014 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 14-01-2015

Bussi Sul Tirino, lì 23-12-2014

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 14-01-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 14-01-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 14-01-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 113 del 23/12/2014 - Pagina 5 di 5


